Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.
Complectitur annos LXXIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 541. Vigilii Pap. Annus 2. Ivstinianni Imp. 15. Theodibaldi
Reg. 1.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14926

lamentum secum duxerat. Prosequam vero nobis data fuit pugna in honore Crucis adorandi, amplexu diuque: Thaddeus filius matutini lignum Crucis, quo retro peccati maledictione datus fuit, retinens suuernarum circumuum (ut scilicet ad maiorem deum fieri) sibi somnium ostendit: ac Thomam de lais ad eum pregerundem iugiter flamma ignis splendens non ardore consumebatur. Quia res salutem, que posset Apamenum certe significare. Ob quam causam imago in reliquidam etiam latra fuit, quia inscriptione in hinc incisa hoc maxime illud, qui cum regnari esset, conmemorauit. Hoc de miraculo Euagrius, quod ex eodem Episcopo Thomas illa premisit.

Thomas autem una doctrina media, sed recte facta etiam

pragmatismo, quis foris vna cum Celsio certamen equorum in Crux factum, loco hoc Ecclesia canoverat? neciquam re-
cuso: Quod proprietas ab eo factum est, vii omnibus modo Co-
pias potest mire, mirumque. Num percutiuntur Co-
pias, ut necum in sua videtur constare? Respondere seum vere
& sermo, nolle latenter cum eo videtur. Quod eius distum Co-
pias admodum tunc, hominemque veritatis causa (vii mere-
tum apud eum amplissimum), huc Euagrius ante dictum
retractum refert.

Sed ne, lector, ob ludrica ita obiter transfessis luctuosa:
revera dum tonus Syriae cladem, Antiochenaeque chia-
tais omnium Orientalium nobilissime vidiisti incen-
dium auge culmanum, require culmanum, ac memoria recipere,
qua superiori tomo a nobis de ea sunt de Syria. Episco-
pia primis vero Antiochenis, ex quibus aliquos pri-
mum huius Nestori defores, aliquos vero postea Eu-
rychiane blasphemie credentes; vi plane sicuti experi-
meremus vires amplissima que que rueredificia, cum
scipio fundamenta deficit; in etiam necesse est perfec-
tum florentissimas ciuitates aquae provincias, qui-
bus Christiane religionis deficit fundamentum, quod
effici Catholica fides. Et licet non semper statim pen-
satio: vnde sub equator, variam tamen inanemque
penitus esse locis peccatum instantiam illam, qui dici
dicitur locis a Peccato. & quid nobis accedit tripla? Alij
namque ipsius redditor. Clamat huc vera esse omnes,
quae sunt in Asia, Africa, & Europa, Orientales
proinde, tradit. Et si barbaris ad multa annorum le-
cula destande. Sed ad illam tein his consideratione
penitus provocare atq[ue] responde, quam prospete, quam
quicunque cellerint res bellorum Iustiniano Imp. tam
in Persia, quam in Africa, antequam in Silvarium Romanum
Pompeiem furem violentem manus intellit; per
petrae reprouerit aiea, quam exterrit luctuosa:
ram leet in Occidente ad in locum temporis spatium
res Goticis dettere atque floride succedere vise sit,
qui sepe postea sunt in discrimine adducte; cetero quidem
Oriente, ubi regnabat Imperator res longe di-
stincte sunt vbiisque deplorantissime, coeque statu
immuno collecte, venosa Humane tantum (vii superius
dictum est) etiam Perlatum Regi fieri necesse fuerit
tribunum Imperatorem illam, qui Vandalorum ac
que Gotorum Reges nuper duxerat: sub iugo capitulo:
Sed etiam Africam quam felicissimis auspiciis inchoa-
tum maxima fera fuit decretum, ut Procopio sati-
poteritque cognoscere: & ne longius recedamus, ex
quo, quoniamque in Africa gella esse celerat, perpicie
vales intelligere, quam disparates rerum progressus a
principio fuisse subiecti.

Hoc enim anno decimoquarto Iustiniani Imperatoris in Africa a Romanis male pugnatum est cum Maxentio: quoniam propter inter alios ipse Romani praecepit. Dux exercitus desideratus est. Quomodo autem
nece habuerunt? Procopio dices, qui cancta est fusus
protectione. Hic modo nobis illatantur perpetuis re-
coleandis eni illistorum, qui in invocacione diuinum numinum
attulit perenni milie distinam virtutem palam ostendit.
Propto rem gelata apud Sophontium relatum b
recepte: Narratio modis quidam Patrum, accepit se a quo-
dam misericordia: quod cum Indum gererent in Africa Romani cum
Maxentio vidi que fugerent a barbaris, & plurimi ilorum

IESV CHRISTI
Annus 541.

VIGILIUS PAP. IVSTINIANI IMP. 15.
Annus 2. THEODIBALDI REGI.

Quid sequitur ordinis temporis quingentis annis qua
digressum usprimus Christi annus, Bafilei junioris
filius collega Consulatu notatur; nec post haec amplius a-
liquis Consulatus reputatur additus Fafus; licet non pen-
itus Consules esse definiunt, ex veterib[us] monumentis ap-
pareat. Itaque plane Iustinianus Imp. eiusmodi per Consulatus a maiorib[us] deducunt chronologiam, sive antiquitate
eiusdem fidam, paulatim a antiquitate acq[ue] penitus tollere
voluit, illam inducens, qua per Imperatoris annos tem-
pora notatur, addentur vero Consules, si qui essent;
quod etiam legi vidimus sanctissime: culus rei gratia in-
vidium sibi peperit, & odiom ab antiquitatum cultorib[us]
concluauit. Potuit tamen (si quid ad eos executionem af-
ferte licet) dignus ille eius rei et eis praetextus, factum id
sic, ob immoderatas expensis satis collendas, quas in
Consulatus ingressu ab ipso creatis Consulibus fieri mo-
ris erat: nam eiusdem rei causa Marcius Augustus il-
lam promulgauerat legem, ne Consules in populum pe-
nulas spargere, tamquam missilia, colligendas. Sed
cum nec ita pataret iniusta gloria appetitus, Iustinianus
ipsi facit moderatus est legem, prohibens ne
Consules autem effundent, spargendi autem argenti
tributu liberam facultatem. Sed quod neq[ue] his se limiti-
bus scriberet humana superbia coactare hinc & illud subiicit
Imperatoris animum, ut Consulatus d[icitur] gemitum ampli-
simum paullatim e Senatu proscripteret.

Hac, inquam, ad Imperatoris excusationem de iniu-
dia in eum confusa dicta sumo: Situ potius ea furtis con-
uerenda in legum conditorem Tribonianum ad tale
honoris culmen ascenderet non valentem, atque odio
profecto in aliis, quod ipse conseq[ue]ti minime po-
nuntur, prohibente lege, ne quis non Christianus ar-
que Catholicus amplissimi honoris gereret magistra-
tus: Euthenius enim ipsum perfronale, superius dictu[m]
est. Verum ab omnibus in ipsum Imperatorem culpa
transfertur, factu latu[m] ægre ferentem sub alieno po-
tius nomine, quā Imperatoris, tempora numerari: cum
tamen iphi Imperatori vna cum Imperio iogni inha-
re voluerit consularum, ait enim ad finem constitutio-
nis, quam de Consulibus promulgavit ut Imperatori qui-
dem iugis & indefinis Consulatus omnibus ciuitatibus & po-
polis & gentibus in singulis, qui plaurint, distribuent adue-
nit, aut cum ipse amitterit, trabeat: Ideoque & Imperij Consula-
tus per omnia sit sequens sepius haec cipio.

Novel. Ju-
stinian. Imp.
15. & Anti-
du Cons. col.
+ tit. 3.

I.

III.

III.

X.
DE CONCI-
LIO BI-
AZENO,
C. IN COLLI-
COL, AMPLI-
PE FORMA.
B. ZACCI

XL
BISCHI-
PTVM IV-
STINI-
ANI
IMP. AD
DACIA-
NUM

* prole-
titas.

XII.
IVSTINI-
AN-LE-
GYME-
CLESIA-
STICA
RVICCV-
STOS.

filium Pater. Data quarto Kal. Novemb. Imperij dominio nostri
Inflexione anno 15.

XIII.
THERA-
TURAGI-
VING-
GEN-
BENOM.

Vidisti, lector, quantum defecat Imperator facis
Conciliorum canonibus, quorum se confudem & vindicem
producunt, atque ad hoc se de illis leges facere, non
veadogit, sed ut confirmet, secundum alia ab eodem
Imperatore in alijs editis constitutionibus superius repe-
rita, vel que habet in Nouella confirmatione hockem
anno data mensura. Et breviter, quam Olearii editio jun-
xit Nouelle cœlestis vigesimalis tertie. Expediit autem
ut hucus promovimus recentemus, quo apparet eius-
dem Imperatoris mox, omnium dum dæribus Ecclæ-
siasticis leges faciat, non alium, quam ne vindicem facio-
nem canonum præstissemus eum se habet a.

XIV.

Sicula leges, quæcum potestare nobis Deus pro sua in
bonum iusquitate credit, firmas ab omnius casto & ri-
ad�lementum fecunditate fidem: quanto plus si adi-
vabilius circa sacrorum canonum & diuinorum legum ca-
fudam, que super fatus amarum nostrorum definiri sunt?
Qui enim sacras canones confidit, Domini Dei adiutorio
dignus est qui autem os transfigurantur, ipsi semper ipsos uolu-
ci tradunt orationes, magis igitur condemnationis subiungit
sanctissima Episcopi, quibus concurrit & commixtis sibi &
canone inquirent & confirmant: si quod eorum pretermisum
fuerit, indemnatum agit impunitum regit. Sane cum
hunc canonos & iuratos non relle fuerint, diversas ex eis pos-
si juno interpretantes contra clericos & monachos, & quos
dein Episcopi, ut sciamus diuinum canones non ruerint, &
quodam etiam inter eos invenientur, quae nec ipsam quidem
vel sacra & plenaria vel baptismi orationem tenerent au-
tem. Diversus intelligentes & animo insigillatis in diuinum
fugitores que nobis delata sunt, iniquitatem simul &
corollinem nigrum canonicam procedere. Si enim illa, quo à
laice peccator, generalis leges non concedant extra iniqui-
tatem & crudeliam manent: quomodo à sancto Apostolo
& Petroni super omnium hominum salute canonice statuta
disfrupiantur? & Sane punitus ex eo maxime diaboli munus
in peccato fuit proflatus, quod non sunt facta Synodi sanctissi-
morum sacerdotiorum metropolitana, qua à sancto Apostolo & Pa-
triolum definita sunt. Si enim hoc singulis observatione,
qui in synodo auctoritate, studiis & virtute &
fari si edicere literis, & temperante vivere ne condamna-
tionem diuinorum canonum subiungit, &c. pergit dicere de or-
dinatione Episcoporum, qui in constitutione Nouella
cœlestis vigesimalis tertie habentur inserita. Data autem
hæc ex reperitur hoc anno sub Consulatu Basilij, deci-
mo Kal. Martij.

V.

Accidit vero, ut aliquando idem Imperator iniug-
lanti vehementissimo studio super sacerdotiorum custodium
canonum, dum rideret eos ab iis concipiatis, qui magis
obirentur, Episcopis non nihil commotus, ad-
uersus ipsos indulgens, ne ex mutua indulgentia licen-
tias peccarent, Praefectos iustitiae decretare provinciam
qui exiliu Episcopos coercerent. Ad hæc plane
specat illa, quam hoc eodem anno ipsi Kalendis Fe-
bruarij Nouellam promulgauit confirmationem de ap-
pellationibus: qua quidem cum ipse Iustinianus Im-
perator Dei zelum se habere preferat, non tamen fuit il-
le secundum scientiam: Etenim cum negligenter Epis-
copos & sine pena peccantes vult emendari, coiuc-
to probalibet, ut pateret his fasque per provinciarum
Praefectos ipsorum iudiciorum exercitum, & ab ipsis
cofitemur ad maiores appellare Praefectos, & si opus esset,
ab his ad Imperatorem provocare. Hoc quidem ita te ha-
buisse, docent quæ in exordio eius constitutionis po-
nuntur his verbis b:

Punctum ad latitudinem nostræ scrivenit, quod tam inter Eu-
stachium virum etremendissimum Tholone in Lycia clausatum
Episcopum, & postea diaconum Ecclesiæ Ibeliūfensuicidem
in Lycia mattinge cinctus fuisse causa commota, proce-
sita & scilicet praescissa diffinitiva sententia, contra quem appelle-
tata portella est. Iudicis igitur, apud quos appellatio venialeba-
tur, dantente ad agnum clementiam retulerunt, &c. hæc
ito: quibus videas ipsum imperatorem sibi nimum de-

Ecclesiast. cis soribus arrogasse: qui cum le casorum
vindicem præferat, atque pro Ecclesiæ seruanda illibata
disciplina inuigilare profetur, canones ipse concilias,
penitulæ per illos misit Ecclesiastiam economan. Ete-
nim non secularis iustices causas inducere Episcoporum
& inferioris ordinis clericorum, sed Synodus Episcoporum
& fuit ab his appellandum, non ad Imperatorem,
sed ad maiores fides, ac denique ad ipsum Romanum
Pontificem recutendum, docent sacra sanctorum Pa-
trium regale, ruditio ostendit viisque probavit. Tunc
vero laici his se immiscere concepliunt, cum velas he-
relios aucti macco comprendenos, vel aduersus
potentiores vel concordes ab Episcopis in auxilium sume-
vocati. Porro hæc ipsa, que sunt obiter per tractata,
ex quæ videtur esse ab eodem Imperatore constituta; nam
quia hoc fuerat ab ipso lex sancta, ab eodem patet
est abrogata; siquidem nullus eius fanatio inventus, qua
Episcoporum causa à Prefatis cognosci voluerit, & ab
iis ad alios iuratales idem iudicis appellari, arque ab his
ad Imperatorem.

At reuocamus orationem ad eisdem Imperatori
Nouellam confirmationem cœlestim vigesimali ter-
tiam, cuius effectus: De sanctissimi Episcopio ac Deo
amabilissimi & reverendissimi clericis & monachis, cuius recta
fuit, que duximus habent in Nouella cœlestis trige-
simæ septima data hoc anno sub eodem Consulatu Basilij,
decimo Kalendis Martiæ, hec autem, de qua est tertio,
hoc anno sub Consulatu Basilij data recognoscitur Kalen-
dos Maij, ipsaque quadraginta quatuor dilatio. Quæ capitu-
bus: quoniam ob nimam vitam tam prolix tam hic de-
scribere pretulimus, faris ad insitum & fle, putan-
tes, si capitum singulorum index hic apponatur, qui fini-
guis ita fluxus habetur:

De ordinatione Episcoporum cap. 1.
De accusationib. Episcoporum cap. 2.
De Episcopis, qui ante ordinationem Ecclesiæ res suas obrulerint.
Ex quid pro catholicis dari conueniat cap. 3.
Ut Episcopatus a scriptis & ascriptis fortuna hominem liberet.
cap. 4.
De presbytero & diaconi & subdiaconi cognitione nare ad tu-
telam vel curam vocari. cap. 5.
Ut clericis a muneriali personali & negotiis secularibus ab-
senteant. cap. 6.
Ne Episcopi dicendi de testimoniis causa evocetur. cap. 7.
Ne proper quamlibet causam Episcopum ad facultatem Iudicem
trahatur. cap. 8.
Ne Episcopi propriis Ecclesiæ relinquant. cap. 9.
Ut Alii Episcopi & Patriarchæ eis anni singulis Concilia &
Synodes celebrant. cap. 10.
Ne qui ante casum extum excommunicetur. cap. 11.
Quales effedebit qui in clericis ordinantur. cap. 12.
De state presbyterorum & caterorum clericorum. cap. 13.
De rectorib. clericorum, ne videlicet diaconum, vel subdiaconum
qui ordinatur, nisi ante apostolatum sit aliquis recte continen-
tis vitam ducere. cap. 14.
Quibus causis curiales clerici ordinari possunt. cap. 15.
Ut ordinationes gratu flant. cap. 16.
Quemodo seruare ordinari possit suis scriptis. cap. 17.
De administratore Ecclesiæ. cap. 18.
Ut omnes clerici res ipsa in sua parochia habeant. cap. 19.
Quibus panis subigitur clericis, qui salsum teneant testi-
monium. cap. 20.
Ut clerici apud proprium conueniant Episcopum. cap. 21.
Ut Episcopi apud proprium conueniantur Metropolitam. cap. 22.
Ut clerici & similes apud proprium Episcopum conueniantur.
cap. 23.
Ut Episcopi illis, ubi deliquerint, conueniantur. cap. 24.
De apocrisiario. cap. 25.
Ne Episcopi legatione nomine conueniantur. cap. 26.
Ut monachi per procuratorem defendant, & ac quantitate
ffortulari. cap. 27.
De modo ffortularum in persona clericorum. cap. 28.

Ne clerici mulieres superiordulas in proprio domibz habeant.

cap. 19.

De discemis. cap. 30.

De iis, qui in Ecclesia Episcopo vel alio clericis iniuriam inferunt.

cap. 31.

Ne laici facient Ecclesias sine Episcopo & clericis & crucibus,

cap. 32.

De monasteriis & monachis. cap. 33.

Vt Abbas non tam antiquitate, quam bona assumptio censendis sit & eligendus. cap. 34.

De monachis non sicut in vestitu. cap. 35.

Vt monachis non concubus habent. cap. 36.

Conditionem nuptiarum vel liberorum non exerceat, si quis monasterium ingreditur. cap. 37.

Vt qui monasterium ingreditur, siue que deducit monasteria.

cap. 38.

Vt salutis honestatis per monasterium ingressum simile tantum arrha reddantur. cap. 39.

Servi autem virorum ingrediuntur monasteriorum. cap. 40.

Non licet parentibus ex heredibus filios, qui ingrediuntur monasteria, velut ingratis. cap. 41.

De monachis monasteriorum diversitate. cap. 42.

De raptorum sanctimoniis. cap. 43.

Nicetas laicus & sacerdos vir monachi schemate. cap. 44.

aque deum ad Petrum Prefectum Praetorio ita habet epilogus.

Tua igitur gloria; qua per presentem legem in

perpetuum salutem nostram sanxit tranquillitatem, per quam eu-

stodir presidat. Data Kalenda Maii, Conflans Hispani, Iuli-

niano P.P. Aug. Basilio V. C. Conf. M. Petro Prefecto Metrop.

Sed & hoc anno mense Martio idem Iustinianus Imp.

de Ecclesiasticis titulis & priuilegiis acq. alij Nouellam

Constitutionem edidit, cuius et hoc exordium a: Deve-

gula Ecclesiastica & priuilegiis, aliisque capituli ad favo-

rum Ecclesiarum & reliquas venerabiles domos presentem pre-

sentem legem, moxque de quatuor Synodis ibidem primum

decernit.

Sancimus igitur vicem legum obtemere familiis Ecclesiasticis

regularis, quae a sanctis quatuor Conciliorum exposita sunt aut forma-

ta, hos ej. Nicena & conciliorum decret. & olio, & in Conflan-

tinopolitana & antiochenorum centrum quinquevigesima Patriarchi, & in E-

piphysa prima, in qua Nestorius damnatus est in Chaledonia, in

qua Eusebius cum Nestorio anathematizatus est. Prudenter

enim quatuor Synodorum dogmata sicut sanctarum Scripturarum acce-

psimus, & regulas sicut leges obtemperamus. & de fidei Constan-

tinopolitanis, ut primum locum post Romanam tene-

re, ita confitent.

Ideoque sancimus secundum cerum definitiones, sanctissi-

mum Nestorius Romae Papam primum esse omnium factorem.

beatisimum autem Archiepiscopum Constantinopolitensem nouum.

Rome secundum habere locum post sanctam apostolicam festi-

tu Romae sedem, aliis autem omnibus sedibus preparatur,

hac pfectu quo lector non estile Imperatoris auctorita-

tisordinem praecipit, hunc sedibus, ex earumdem Synodo-

rum definitionibus id se non definire, sed definita pro-

mulgare, seu confirmare testatur. Verum haec quippe con-

temperat: enim cum tam ex Concilio ecumenico

Constantinopolitano, quam etiam Chalcedonensi id

fibi Episcopos Constantinopolitanos vindicare con-

seruit, sacerdatus est sanctus Leo Papa, vi superiori

modo demonstratum est. Sic igitur non tam ex iure ca-

nonum sed sibi arrogat Imperator; quam contra omne

ius falso praesumit.

Subiectis his de Ecclesiis prouilegiis concessis

postfollibus Ecclesiasticis: de prescriptione quadra-

gina: annotum ad loca venerabilia pertinente: de de-

definitione Ecclesiistarum, ne in dominibus priuatibus vel

fundis Missa celebrentur: ut legatum Deo relatum illi

debeat Ecclesia, ut reliquias domicilium habet: de his

qui quatorzim a dicitur inferint: de qua legalis pro-

priuorum redemptio reliquis, ut ab Episcopis prelentur,

neque locum Falcida in pisa legitatis habeat: Item

que inhibetur Episcopis, ne teleti possint de his, qui

post Episcopum acquiescent. De hereticis illud ad-

dicitur, ne ab Ecclesiis vel priuatibus res immobiles, quoquo-

timulo accipiant, neque iudei ipsi heretici noua oratoria

adscirent. Ad politemnum vero de Orphanotrophis il-

lud additur, ut instar tutorum, can bona hospitalium

administrant, invenientiam conficiant. Hec Imperator

ad Petrum Praefatum Praetorium, ad quiete percorat: Que

igitur per presentem legem in perpetuum validam nostram fan-

xiat tranquillitas, sua celerrimo editu solemniter in his verbis pro-

positis, ad omnium studia peruenire existimat. Nos enim proui-

debinos: quatenus sine collatione diffidemus stat etiam in proximi-

ma manefacta. Data 15. Kal. Aprilis Constantino D.N. Iustini-

ni FP. Aug. Basilio V. C. Conf.

XXIII.
DE HOSPITALIIS
TALI S
SAMSONIS
15.
b. Prosp. de
diff. in
fin. imp.
15.1.

* memo-
rie Sam-
sons

c. Nov. 15.
15.2.

XXIV.
d. Nov. 15.
& Annal.
c. 15.2.
15.3.

PRO SAMA
RITANIA
IVSTINIANI
SCRIPICT.

e. Nov. 15.
15.1.2.

F. Nam. 15.
& Annal.
g. 15.2.

XXV.
ADVER-
SUS HER-
ETICOS
SANCTUS

XIX.

a. Nov. 15.

XX.
DE QUA-
TOR
CONCI-
LII ET IN-
BIS DE-
CRETIS.

XXI.
DE SEDE
CONSTAN-
TINO-
LITANA.

XXII.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

dam similes sedentes, famili fidei carolicae & Apollini, &
fideliter adulteri collectas, & adulteri usque ad latenter fa-
ciant, pietatis exilium aspersum per profusus nostrum edictum mo-
nos conquisitare sunt, quatenus & ipsi recedant ab heretica ve-
sania, & nunc aliorum animos per compunctionem perdant, se
magis converto ad suam Dei Ecclesiam, in qua regia a prede-
cator degnat, & omnes heresiis de principiis suis anathematizati
erunt. Nescimus ratione omnes, quia a cetero aliqui in
suscitantes contraria collectas facient, aut apud se metuunt colla-
lum ne quisque eum inveniatur, et terminose dantes quidem, vbi
discedit disceperat, sicut & agnoscimus Ecclesie his autem, qui
religiosi aut apud se colgantur ex constitutione, penas inver-
nuntur mala invicem. Data praeceps Nostri Aprili Constanti-
nopolis D.N. 1097. Aug. Befilo Consule. Sed & aliam & editio fan-
ctionem a, ne plus legis doris fruerentur heretici
minime id quidem hoc anno sub Consulatu Basili, t. Kla-
tend. Maij, seu portus Marti, antequam inchoaret deci-
mum quoniam annum idem Iustinianus Imperator nam
fim. Ma j diximus, loco anni decimiquarti, quintus deci-
mus in fine constitutis ponentes erit. Ad eccl
sequitur, ut heretici omnes velut ingratii a parenti-
bus essent exarandi, Catholico tantum filius ab eis
heretibus induitus. Haec enim de sanctis huc anno legi-
bus Eccleſiasticis, tam religia prosequamur.

Eodem anno decimo quinto Iustinianus Imp. de Aus-
triis populis ad fidem Christi concutis Cedrenum hac
habet: *Ausa decimquinto Iustiniani imp. ad Austrorum*
populus etiam Iustiniatus Damiano librarium regi, quoniam
genuitio Christians intercesserat, wantus Christianum fore, si
*Honestus quis illi impetrabat, missit. Et quadam com-
missa prout erit, auxiliari Dno: viamque Regem eorum*
Damianum in pacem redagi, postquam eum regno & Rega-
*no Dei gratias egos, misit ad Iustinianum, ab eoque filii E-
piscopi & clerici muti perire, ita rotaratio Christi idem an-
periatq; lapiz, atque sunt & Chorali sacerdoti hanc hodie, que
anno regnante contingit in Misella narrantur, pauloq;
fusum explicaverit. Fabrius namque sunt illi in regibus*

magni potesta viginti, atq; Reges facere concuruisse,
qui dicta sunt superius, dum Arethae martyris, & octo-
rum Actarumlinum, facti ostendunt, huc de Auxentiis
ad fidem Christi confitentes. Ad Hometras autem tam
ante Evangelium pertinens ex Procopio & dictum est,
econom ex Actis Arethae martyris & scolorum, iij de
cimque Choraliens Regem datum, sed eodem in medio
librato, sublatum Abrahamum, idem Procopius
tradidit, scilicet videtur Damianus, de quo agatur.
Rer. Ital.

Hoc eodem anno Domini quingentesimo quadra-
gimo primo, a Gordiano a posteriori consummatum
martyrum fanorum Placidi & sociorum in Sicilia a py-
ramis alacrum sed dum hunc ipsum annum auctor numerat
Iustinianus Imp. decimum tertium, plane etiam illi
quaque in numero. Quod si sub dicto Imperatoris anno de-
cimquarto coelestis martyrio contouatos vultus dicen-
tibus est ipsi passibus anno Christi quingentesimo tri-
fum non. Quid vero ad eodem martyres pertinet, eos
quidem egregium sulse coronam martyris cōsecutos, cu
mollatorum reueci perfrui in cubam, figurae eisdem
antiquioris Ecclesie in bula titulo martyri inter Sandos
alios habent atq; descriptus die quinta Octobris, quia
commendum natalis dies anniversaria memoria celebranda
recurrerant ab auctore, qui sub nomine Gordiani &
conscripti huiusmodi, in aliis ipsa reperiunt erroribus de-
puncta, ut in primis, quod habet hos effectos martyrio a
Mammucia Duce, eodemque Agareno pyrata milito ab Ab-
dala Agarenorum Rege in Hispania regnante: cu no Ab-
dala aed Theudis, item; non Agarenus, sed Gothus his
episcopos (ut patet ex Ildoto & scriptoribus omnibus)
in Hispania regnaret. Agarenus vero, seu Saraceni longe
post hanc tempora in Hispania regnare coeperunt, cu post
Muham Abdalzirus, sive Abdallaffus eius filius, capit
quiquipunum Hispani ciuitatibus, anno Domini septen-
gesimo decimo sexto Regis fegeſſi. Sunt & complura

Annal. E. cl. l Tom. 7.

alia apud eum dem pliendo Gordianum, que & temporū
teq; ratione repugnant, & contradicunt historice veritati.

Eiusdem quoque sunt generis epistolæ, que sunt Gor-
diani, sive aliorum nomine apud Leonem Ostiensiem in
appendice leguntur Chronici Calsinensis, in quibus nulla
cohærentia inest, appositi à mendaciorum effectori
Confusibus, cum annis ibidem notatis Iustiniani Impre-
tatoris. Et ut hæc obiter attingamus, extant ibidem litteræ
eiusdem Iustiniani in Placido nepotem suum datæ anno
duodecimo ihsus Iustiniani Imp. (qui est annus Do-
mini quingentesimo trigessimus octauus) sub Cofulatu
Boetii & Cethegi, addito anno tertio, quorum nulla est
mentione, quod via simul gesserint Confusibus, sed diuer-
so tempore inter se & à dicto Imperatori anno lōge re-
moti: sicut & Cethegi Confutat anno Domini quin-
gesimo quarto, Boetus qu'gentesimo decimo, sub
anno vero duodecimo Iustiniani Ioannes & Volusianus
(vidimus) Confutatū gesserunt. Quia patiter censura
corrigit, quia subiicitur, Theodori epistola ad S. Pla-
cidum isdem Confusibus & anno Imperatoris data.

Sed maior indiget catalogatione eiusdem Imperatoris
Iustiniani nomine inter illas i dem coniuncte, quibus
sula vult esse Caffinensis monasterio, que Terram us
Placidi patens queue Iustinus senior Imp. eidem con-
bio contulisset, nempe villas, rura, calta, oppida, ciuita-
tes, & municipia ibidem recessita, & quidem non parua
vel exigua numero. At quam sub Theodosio Gotho-
rum Rege esse poterant alii Romanorum Patricio op-
pida & ciuitates? Vel que Iustinus Imp. eiusmodi in Ita-
lia existentia potius donata non sua? nec enim glebam
Imperator Oriens sub Theodosio Rege in Italia possi-
debat. Et quid illud ad finem: Ex minimo manu propria sub-
scriptimus, cum teste Suida: Iustinianus litteras pentius i-
gnorare? Et quomodo (vt superiores epistolæ) eadem
data legitur sub Confutat. Boetio atque Cethegi, anno
duodecimo eius Imperi? Et que infoper ridenda
illa subscriptio celi: Theodosius Rex aquilifer, Belis-
arius draconifer, Manitus leonifer, Tiberius lapifer? Ad den-
quoniam modo subscripti potius potius priuilegio anno
duodecimo Iustiniani Imperatoris Theodosius Go-
thorum Rex, cum longe ante haec tempora deceſſilleret,
& post eum Athalaricus, inde Theodosius, ac postea Vi-
tiges eo anno duodecimo Iustiniani regnaret? Sed mīla
istib; que doleris ab aliquo oratio confitit, vt pote
non (vi vane putari) illustrat res Patria sanctissimi Be-
nedicti, led obcurante potius istiusmodi mendacijs, de
seruit instar nobilium gloriosi fulgenſi vbiique radis oīs
et pofūs; mitur vero magis eadem ab eiusdem facti
ordinis monachis viris doctis non suse rite ea, & obli-
uione omnino sepulta. Non indiget qui eos primus tan-
tus genuit Pater, ne quia ab eo descendens fama & gene-
rofa posteritas per canitatem secula in Ecclesia Dei feliciter
propagata & farētis ramis mirifice dilatata, hisce mentis
gloria titulis suis ex famulis nobilitate, sive ex di-
uinarum ampliū line comparatis: qui et si nec his omnino
cautere, ex virtutibus tamen terrena et cetero que sunt redi-
cti celebret mihi. Sed et de his badamus.

Hoc eodem anno, qui post Consulatum Paulini repre-
terit in scriptus idemque Childeberti Francorum Regis
vigesimus plemius ut ex his, que aī superioris exordio
dicta sunt, pte) Theodoberti vero post dictum patris
regnantis in decimo Attuerinis in Gallia Concilium cele-
bratur, cul et si pauci numero, meritis tanq; excelsi quin-
decim interfuerat Episcopinam eorum nonnulli ege-
gia clarissime nolcuntur. Antequam autem de
rebus in aede praetato conuentu gestis agamus, eos pri-
mum qui in tam nobilium sacerdotum corda prominent
flores intuentes, similesque fructus ex eorumdem probe
discant carpentes, quinam qualevis isti fuerint, cupi-
dius audiamus: gravior namque illi habetur sermo, que
animi prime virtutes commendant, secundum illud Pro-
verbium: *Ceteri sapientia os auſt, & labii eius addet gra-
tiam; ſauit melius, compota verba, dulcedo anime, ſanctum oīſi.*

Præter hoc tempore eidem Attuerensi Ecclesie in

XXIX.

NOMINE
IVSTINI-
ANISV-
POSITI-
EPISTOLAE

SVII

XXIX.
DE FALSO
PRIVILE-
GIO IVSTI-
NIANI
IMP.

XXX.
ARVER-
NESE
CONCI-
LIVM.

e Preuarb. 1.

XXXI.

DE S. GALLO EPISCOP. ARVERNENSIS.
a Greg de clo. mart. lib. 2. c. 2.

XXXII.
DE S. GREGORIO EPISCOPO LINGONI. b. Fortun. carm. lib. 4.

XXXIII.
c Rerum Mar. tyrolog. die 21. Octob. d. Fortun. carm. lib. 3.
DE S. HILARIO RIO GA- BALITANO.

XXXIV.
e Fortun. carm. lib. 4 DE DVO- SVS VRV- GUS.

qua Synodus est celebrata; ille magni nominis Gallus sanctitate conspicuus, tenuisque in ieiunio secundum locum, idemque hand impars meritis S. Aucti fucelot: ex cuius genere prouenire gloriorunt Gregorius Turonensis ciuitatis Episcopus, qui eundem Gallum patruum suum fuisse testatur & de quo etiam compluram admiratione quidem digna conseripti, ex quibus ne sequens omnino abscedas, fame ex fama tanti virtutib[us] partu hoc modo vnum breueri accipe: Cum autem Arvernen[s]is ciuitat[us] at maxima intendit emeretur, & ibi Sanctus comprefet, neq[ue] in Ecclesiastis distinguit[ur] Dominum ante factum atra cum lacryma exarant, sergenteque Evangelio comprehenisti, aperteque oculis se agnoscunt: qui obtemperant, protinus ad ap[osto]lum eius, ita omne incundum est eximendum, ut nec aula quidem in eo igne remanserit: h[oc]c] Gregorius: quemodo vero lue grallante, eadem ciuitas Arvernen[s]is, ubi Synodus acta est, ab ipso fuit liberata, suo loco opportunitas diuinitus fumos.

Quod certius ordine ponitur Gregorius Lingoniensis Episcopus: aque luctu clausus est clavis et habitus: de eo vero superius tu sus meus facta est, quem ad haec tempora tu sis superstitem, ipsius subcriptione docet: ad triginta duos hamque annos sedile Episcopum, Venantius Fortunatus bin[us] episcopatu[m] eius testatur, quod hic tibi describendum putamus:

Potissimum fiducia disrupta Tartera Princeps,
Sub pedibus iniqui mortis inimicis iaceat.
Hoc veneranda sacri testatur vita Gregory,
Qui modo pot[est] tremulus intr[are] in horre polos.
Nobilis antiqua decurrens prole parentum,
Nobilis gestu[m] m[er]ita super alia manet,
Arbitrus ante exercit[us] excuse p[ro]p[ter]e ipse faceret,
Quis dominus iudex: fons amore Pater,
Triginta & geminos direct[us] ostile per annos,
Et gregis a Christi gaudia pastor habet.
Si queas meritum, produnt miracula rerum,
Per quem dubios fert amica fatu.

Cum ergo testificatione Fortunati triginta duos annos sedile Gregorium certum sit: vixi, dicendum est, ipsum suffice creatum. Antiquitatem Lingonensem anno Domini quingentesimo nono, quo intercessu repperit Concilio Espanensis (vt suo loco dictum est) & hoc anno pariter vivere desilie, quo ipsius sedis expletar annus trigeminus secundus: cum & in locum ipsius sufficitus est S. Terticus, de quo inferius opportune dicunt fumos.

Quarto autem loco scribitur, subscrribiturque Hilarius Episcopus Gabaltanus, qui & ipse sancte dignis certa die & colitur in Ecclesia, qua est tertius sicut ad imperia vocatus: ad quem extat carmine milia salutatio[n]um fortunati in hunc modum dicitur:

Lux serena anni semper nobis dulcis Hilari,
Quamvis absentem quem mea cara videt.
Cuius bonitas amor tantum m[er]ita corda plenitudo,
Ut finis se nuncquam mente vacans loquer.
Verbiq[ue] exiguus mandamus vota felicitate:
Quae dedit affectus, sunt nobis grata precor.

h[oc]c] etiam Fortunatus.

Hunc sequitur ordine Ruricu[m] Episcopu[m] Lemoviensis, quem p[re]ces egregiam motum preellant, sicut etiam nobilissima, qua Aniciana familia nuncius erat, redditi clarior. Quod aut[em] tantu[m] viri antiqua profapia Romanorum sanguinis illustrellimi oblecta memoria celestis sit, vixi, quod extar ipsius gloria monumentum ad eodem Fortunato politer tradidit (quo nomine plurimum ei debent antiquitatis illustris) hic intextum erit, nempe scripti ab eo s[ic] post obitum epiph[ys] um versibus illis:

Inuidis mortuus apud quoniam munera h[ab]uit,
Non tam in saeculo, m[er]ita tenere vales.
Nam po[ste]quam ientem domum fer[unt] Tartera Christiani,
Inflammat[ur] meritis sub p[er]de visu iaceat.
His facta Pontificatu[m] toto radiante mundo
Membra sepulchra regunt, sp[iritu] virtu[us] astralib[us],
Ruricu[m] gemini flores, quibus Aniciorum
Iuventu[m] p[ro]sperat, culmine Roma fuit,

Accumulante gradus prae nomine sanguine nexi,

Exultant pariter hinc anu[m], inde nepos. Quod geminos
adnis Ruricu[m], haud alium ab hoc ilium ex istino senio-
rem Ruricu[m] virtute doctrina infligem in Gallis item
degenentes, ad quem plures extant Sidenij Apollinaris
Epistole. Sed audi eiusdem epiph[ys] reliquias veritas,
quibus amborum praecita facta narrantur:

Tempore quoque suo fundans sua tempora patrone,
Iste Augustinus, condidit ille Petri.

Non enim in Africa raurum, vbi clarus S. Augustinus,
magno religiosis cultu prosequitur Fideles eiusdem
Sancti memoriam, sed etiam in Gallia (ut vide) in eius
honorem templo erigere conveuerunt. Sed per-

Hic probus, illi p[ro]p[ter]e, his seruas, ille seruans:

Certantes pariter quis filii maior erit.

Plurima pauperibus tribulantes dante censu,

Miseris caro, quas sequentur opes.

Quos sanguine manu redimentes criminis mundi,

Inter Apostolicos creditimus esse ichor.

Felices qui si[us] de Nobilitate sagacis

Mercati in calura Senatus habent.

ha[bit]entis Fortunatus, cui multum etia debemus, quod dum viuis Ruricu[m] sedca querimus, alterum seniorum Ruricu[m] que[rum] virtutibus egregium inuenierimus.

Sed Reg[is] hunc in subscriptione subsequitur Nicetus Episcopus Treverensis, & ipse his temporibus Gallias illustrauit, spectatus vbiique virtutum excellencia & ma-
taculorum editione, relatiu[m]que inter Sanctos logi memoria in Ecclesiis peruerant. Scripti autem praecolas ab eo res gestas Gregorius Turonensis. Inferius vero de eodem nobis nonnulla opportunit[er] occasione di-
cenda: sed hic tantum de eo illud ad memoriam reuocar-
e sat, eius opera factum, ut Theodosius Rex, de quo
et mentio in eiusdem Synodi p[ro]fatione: ad melior[um]
frugem conuerterit.

Qui vero nonius ordinis receperit, Flavius est Remigius Episcopus. Ex quo velim obferre, plane errore deceptus, R[emigius] ei[us]dem Ecclesie Episcopu[m] ad Deum transiit referunt ab annu[m] Domini quingentesimo quadrageimum quintum. Nam quomodo ad illud tempus potuit Remigius p[er]uenire, si hoc anno i[er]e Flavius repperit, quem & precessisse ponitur Romanus eiusdem R[emigii], primus successor? Par era (si licuisse) Amisitis hec berri[m] Fuscotum Apostoli ex hac vita ad Deum transiit certo signale in nostris Adalibus, sicut die, ita & anno: sed quod que[rum] ab aliis scriptis mandata feruntur, haud eiusmodi est ne sequatur, quae immobili vertice substanti, inquit ab initio cogi-
tur, & nonnulli hi dimitunt obliter meminisse: Grego-
rii enim Turonensis testificatione afferten[ti] (apt[er] gigan-
ta annos & amplius factum Remigium sedile, & hinc
memori afferuntur dicens in Episcopatu[m] annos fe-
tugia[rum] quatuor, & in aliud opinio illa, vt qui creuerit
habuerit Episcopatu[m] anno Christi quia quingentesimo fe-
tugia[rum] primo, idem peruerent ad annum qui
quingentesimo quadrageimum quintum, sed Synodal Acta
malorum videntur sibi fidem: ex quibus liquet neque
ad annum Septuagintum perueniret. At reliqua de Ar-
uernenis Syado percurramus.

Qui vero penultimo loco scriptus ponitur Desiderius Episcopus Virdunensis, ipse est, de quo plura Grego-
rii & Turonensis haberet, & inter alias, que ad hanc ipsam
Synodus p[ro]fata posse videntur in commendatione
Theodosius Regia Francoru[m], cuius est mentio in eiusdem
Synodi p[ro]fatione, ait enim: Desiderius Virdunensis
Episcopus, cui Theodosius Rex multas irogas misericordia pos-
suta exiit, & dama & armaria, ad libertatem propri, do-
mino iudeo, rediit, & Episcopatu[m] apud Virdunum sive uram
patet: videntur habitatores eius valde prosperi ac q[ui] definiunt,
dolentes super eum. Et cum ipse per Theodosio, de rebus suis venienti-
bus extrahat, nec habet de proprio qualiter eos consolarentur:
bonitatem & clementiam, & circa annos Theodosio Rego clementem,
misericordem legaturum, dicens: Fama beatitudinis tua in vniuersitate
terris vulgariter, cum tanta sit tua Leptis, ut etiam non peccaret.

spem preber. Rogo si pietas tua habet aliiquid de pacione, nobis
accordemus, quia iuxta nostrum relatum et valde amem: cum in negoti-
iis exercituum, quoniam in cunctis exercitibus, sicut re ipsa ha-
bit, praeferunt pacem tamquam suam sive legatum reddimus.
Tunc illa pietatis connotatio, sepius cimicula exercituum predicit:
Quia illa auxilium per hostem exercitum erogamus. At illo negotio exercitan-
tis, datur per hos effectus sunt. Et vijores hodie magna habentur,
Comes exercituum Episcopi deputati pacem suam oblati sunt Regi,
refundit Regi: Non habeo necessarium vos recipere: illud nabi
quod defensione tua pauperi, qui apprimit antus inopia,
per tuam pugnaciam & maxima legitatem sunt relevati. Es tu
in exercitu, antedictus ante diuinis iecu huiusque Gregorius.

Com agnitus ex his Thei Iuris imperatorum in expoliatione
facerdotiorum tyrannis: cauam fortificat, curia hoc
codem Concilio Patrum nos damnare, quid à Regibus
bona Ecclesie via pauperum inferniencia impetrarent.
aut namque hec Gregorius a Eugenio Theodorus Regi tem-
peratus iniquum genitum repudiare, ut facerdotiorum aut
rendetur a Regis, aut comparatur a clericis. Ad huc, in-
quim, primum pertinet, quod idem facilius faci-
dores secunda canone sic statuerunt: Quoniam etiam, ut acru-
gas Pontificum non voti querari, sed meritorum divinorum
ridiculae non comparare rebus, sed meritis auctoritate
me dignissimi aperte munio confundat electione, non pauciorū
sunt, ex. & in certo canonio: Ne a potestibus secutus clericis
contra populus modis erigantur, arque item in quartu
caono: Qui regiam Ecclesie petunt a Regibus, & horrende
expediti impetu regnum substantiam rapimus, à commu-
nitate Ecclesie non facilius enim auferre possunt, exceduntur.

Hec in Gallia Patres, origines te adiutus Regum
temperante pro arbitrio concorditer potestibus bona
Ecclesiasticis cibis quidem confringit, fusse adiu-
tum Theodobertum Regem, ex iis, qui iudeum ad Con-
cilium vocauit, acutissimi Augustines preficiunt sunt, inelli-
guntur, dum dominus: Cum in nomine, convergata
sunt, contentione domino gloriosissimo pioq. Regi Theodo-
berto in exercitu viam S. Synodus consenserunt, ut flexu in
tempore pro lege, presso rego, ex. Sic igitur collen-
tient Regis (vtrides) contra Reges manus insulcentes
in bonitatemque Ecclesiasticis iudicem Patres eodem quos
dimicis canones lanciuntur. Ex quibus magis magis leque
Nouatores Principes facilius angustantur, qui inuitantes
dia bocis Ecclesiasticis, inueniente tandem plebo pe-
catores, quies exire tentant, ut post fieri respondeantur,
malorem adhibentes fulm atropis penitus men-
tis lumen, nequam spiritu agitatis apostolis ex mona-
chis perfidis & impensis, quam tot tantum sanctissimis
Patribus, in quibus inhabitable Spumum landum, Deus
multiplici miraculorum editio ne monstrauit.

Theo dobernius igitur Rex maximus plus, defellatus
venerabatur, que a lao ipsius parte Thibodoro retinum
Ecclesiasticae incolore fepissus in S. Episcopos & bona
Ecclesia um fuerat perpetua, et hinc regni, non tan-
tem peccata esse volunt, quam longe auctoritas, in omni-
bus immunitate Ecclesiasticis studiis esse consultum,
inquit Ecclesiasticis leges, quibus iura antiqua Eccle-
siis libera penitus feruntur, atque illi, qui prout emer-
gitur abutus funditus tollerentur. Si ergo quem imi-
tanit in his filiis heres noverint, sed perpera eo facte per
Episcopos corrigit, cur fideles Principes auferant non de-
bet? Poterit igitur Rex maximus plus, defellatus
venerabatur, que a lao ipsius parte Thibodoro retinum
Ecclesiasticae incolore fepissus in S. Episcopos & bona
Ecclesia um fuerat perpetua, et hinc regni, non tan-
tem peccata esse volunt, quam longe auctoritas, in omni-
bus immunitate Ecclesiasticis studiis esse consultum,
inquit Ecclesiasticis leges, quibus iura antiqua Eccle-
siis libera penitus feruntur, atque illi, qui prout emer-
gitur abutus funditus tollerentur. Si ergo quem imi-
tanit in his filiis heres noverint, sed perpera eo facte per

Episcopos corrigit, cur fideles Principes auferant non de-
bet? Poterit igitur Rex maximus plus, defellatus
venerabatur, que a lao ipsius parte Thibodoro retinum
Ecclesiasticae incolore fepissus in S. Episcopos & bona
Ecclesia um fuerat perpetua, et hinc regni, non tan-
tem peccata esse volunt, quam longe auctoritas, in omni-
bus immunitate Ecclesiasticis studiis esse consultum,
inquit Ecclesiasticis leges, quibus iura antiqua Eccle-
siis libera penitus feruntur, atque illi, qui prout emer-
gitur abutus funditus tollerentur. Si ergo quem imi-
tanit in his filiis heres noverint, sed perpera eo facte per
Episcopos corrigit, cur fideles Principes auferant non de-
bet?

Ancor Eccel. Tom. 7.

IESU CHRISTI

Annus 542.

VIGILIA PAP. JUSTINIANI IMP. 15.
Annus 3. TOTILA & REG. I.

CHRISTI annus quingentimus quadragesimus
Secundus abeque nouis Confibus inchoatus, post
Balii Confibus inscribitur, idem à Procopio beli
Gothici septimus numeratus: quo, nono octavo Regi
Theodobaldo, Gothi exterriti in regnum Araticum,
quo etiam pacios post mens per tempora, Totila regnum
aceperit. Hec pluribus idem Procopius tradit. Theodo-
baldi Totila nepos fuit, ingenio & virtibus prestantis, in
flagellum dominiantium in Occidente Graecorum in re-
gnu excepit: qui hoc ipso anno, non amplius quam
quinquaginta milium Gothorum collecto exercitu, bis col-
latis signis, apud Euentiam in Aemilia primaria, inde a-
pud Fiorentiam in Tufia Romanorum exercitum su-
peravit: reliqua autem ab eo fortiter gesta, eademque à
Procopio enarrata, suis locis anni singulis, cum tamen
instituti ratio exiger. Annalibus intercessus. Hoc igitur
anno hac facta esse, quo Procopius numeratum se-
pimum beli Gothici, non est, quod in dubium revoca-
ri possit: nam & id ex eiusdem auctoris ea confirmatur
affectione, dum Totila regnum annos undecim dicit
obissequie anno decimo octavo eiusdem beli: culus pa-
riter tententis suffragatur Agathias, qui eiusdem Toti &
necem ponit viximum sexum annum Iustiniani
imperatoris. Hoc de temporis ratione adeo certa & pro-
bata reliquie oportuit ad redargendos errores men-
daciae compingendum, de quibus inferius sermo erit,
modo res Orientis insumus.

Iustinianus Imp. redempta (vt vidimus) pace à Cos-
thoe Rege Persarum, adiecit annuum, ut incensam ab
eo Antiochiam restaret atque muniret: quemam au-
tem illic exerceat aedificia, Procopius pluribus refectis, ubi
postquam ea, que ad ciuitatis munitionem pertinuerint,
exinde descriptis, hac de aliis ibi erectis sedificis narrat:
d' Antiochiam vixim ab hostiis exstremis reparare, purga-
ti carbonis & cinbris, liberum area redditum, pavimenta
vix granulari saepe instaurare, distinxit urbem porticibus &
formis amportu disserimenter, constituta fontibus & aqua-
fluctibus & aquilonibus. Et quibus vixis exornantur, theatrus, bal-
neus, & alia aedificia decorantur, quibus vixis felicitas illustrans
confessus: & vt facile & crita labore mole sua ioperant
mox instrumenta, pristini, hoc modo Antiochiam non illucserunt
ea, quam prius contigit. Hic etiam De generis ingens templum
dedicavit, cuius splendor & magnificientia oratione equa-
re impotabile est. Prater Michaelis Arcangelo magnam admo-
dam edem conservauit: Prudentia & pauperium agros in diligen-
te & domo & in, quod ad urbani & infirmorum matrationem
pertinet, ordinatis seorsum viris, & seorsum mulieribus. Nihil
minus preuidit, & peregrinis ex opportunitate fadis incui-
lit. Hoc Procopius de adiustis a Iustiniano Antiochiae
excitat, cum ad eandem reficiendam ciuitatem ex in-
tegro operauit. Sed ad res Occidentis conuerta
mus orationem.